Seguro de Vida ** Em conformidade com a Lei Nº 13.103, de 2 de março de

2015, fica garantido aos trabalhadores o capital segurado
mínimo correspondente a 10 vezes o piso salarial da sua
categoria e coberturas conforme abaixo:

Pisos Salariais até R$ 1.900,00

Coberturas:

Morte Natural – I. S de R$ 19.000,00 (Dezenove Mil
Reais)
Morte Acidental – I. S de R$ 19.000,00 (Dezenove
Mil Reais)
Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente
– I. S de R$ 19.000,00 (Dezenove Mil Reais)
Invalidez Funcional Permanente Total por Doença
Profissional – I. S de R$ 19.000,00 (Dezenove Mil
Reais)

 

Pisos Salariais de R$ 1.901,00 à R$ 2.200,00

Coberturas:

Morte Natural – I. S de R$ 22.000,00 (Vinte e Dois
Mil Reais)
Morte Acidental – I.S de R$ 22.000,00 (Vinte e Dois
Mil Reais)

Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente
– I.S de R$ 22.000,00 (Vinte e Dois Mil Reais)
Invalidez Funcional Permanente Total por Doença
Profissional – I.S de R$ 22.000,00 (Vinte e Dois Mil
Reais)
 
Pisos Salariais de R$ 2.201,00 à R$ 2.700,00

Coberturas:

Morte Natural – I. S de R$ 27.000,00 (Vinte e Sete
Mil Reais)
Morte Acidental – I.S de R$ 27.000,00 (Vinte e Sete
Mil Reais)
Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente
– I.S de R$ 27.000,00 (Vinte e Sete Mil Reais)
Invalidez Funcional Permanente Total por Doença
Profissional – I.S de R$ 27.000,00 (Vinte e Sete Mil
Reais)

 

 

Pisos Salariais a partir de R$ 2.701,00

Coberturas:

Morte Natural – I. S de R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco
Mil Reais)
Morte Acidental – I.S de R$ 35.000,00 (Trinta e
Cinco Mil Reais)
Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente
– I.S 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais)
Invalidez Funcional Permanente Total por Doença
Profissional – I.S de 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil
Reais)

 

Auxílio Funeral**

 

Assistência Funeral Individual (morte natural ou
acidental) – I.S de até R$ 3.300,00

Cesta Básica pelo período de 6 meses (em caso de
morte por qualquer causa) por – R$ 150,00

 

Assistência Natalidade**

Entrega de cartão magnético com valor de R$

[...]

punição prevista no Artigo 477 parágrafo 8º da CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, salvo se suprida /sanada antes do fim do prazo constante no referido
artigo.

Parágrafo Terceiro: Devido a não obrigatoriedade de homologação sindical das rescisões de contrato de trabalho, caso seja solicitado esse serviço ao
SINTROCERN pela empresa, será cobrada uma taxa no valor de R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais).

 

AVISO PRÉVIO

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - DISPENSA DO AVISO PRÉVIO

O empregado que estiver cumprindo Aviso Prévio, tanto por motivo de demissão imotivada por iniciativa do empregador ou do empregado, e conseguir novo
emprego será dispensado dos demais dias do cumprimento do aviso, desde que devidamente comprovado por carta da empresa, sendo-lhe devidos somente os

[...]

O trabalhador que estiver afastado da sua função por acidente de trabalho, ao retornar do benefício é assegurado ao mesmo à estabilidade
de 12 (doze) meses conforme Art. 118 da Lei 8.213/91.

Parágrafo Segundo: Ao trabalhador, associado ao SINTROCERN, afastado por doença ou acidente, o empregador fica obrigado a conceder uma ajuda mensal no
valor de R$ 297,00 (Duzentos e Noventa e Sete Reais) durante o período de afastamento, limitado a 90 (Noventa) dias.

Parágrafo Terceiro: As empresas deverão contratar e custear seguro de vida para todos os seus funcionários, destinado á cobertura de morte natural, por
acidente, invalidez total ou parcial decorrente de acidente, translado e auxilio funeral referente as suas atividades, no valor mínimo de 10 (Dez) vezes o piso salarial